



RETORNO TOTAL	
1A	-38,45%
3A	-23,61%
5A	%

2021	2022	2023	2024	(Reais em milhares)
3,41	3,10	1,75	-	- Receita por Ação
3,74	1,49	1,02	-	- Fluxo de Caixa por Ação
0,40	1,43	0,37	-	- Lucro por Ação
-	0,20	1,35	0,09	- Dividendos por Ação
7,23	8,17	7,42	-	- Valor Patrimonial por Ação
30.558	30.612	52.520	52.520	- Ações Ordinárias em Circulação
55,36	19,70	46,06	-	- P/L
-	0,71%	7,93%	-	- Dividend Yield
104.267	95.011	91.726	-	- Receita
72,19%	59,06%	64,79%	-	- Margem EBIT
5.442	5.796	3.931	-	- Depreciação/Amortização
38.024	137.168	35.214	-	- Lucro Líquido
37,24%	202,05%	26,76%	-	- Taxa do Imposto de Renda
36,47%	144,37%	38,39%	-	- Margem Líquida
9.227	-49.301	-30.414	-	- Capital de Giro
13.280	0,00	64.772	-	- Dívida de Longo Prazo
696.064	785.934	714.421	-	- Patrimônio Líquido
4,95%	16,82%	4,27%	-	- ROIC
5,46%	17,45%	4,93%	-	- ROE
3,77%	14,07%	3,74%	-	- ROA

Composição do Capital	Empresa														
Dívida Bruta: R\$110.435 milhares	CEO	Quantidade de	Setor	Indústria											
Ações Ordinárias: 52.520 milhares	Mariana Dantas Mesquita	Funcionários	Consumo não Cíclico	Agropecuária											
Ações Preferenciais: 0		24													
Valor de Mercado: R\$1,62 bilhões	Endereço	Data do IPO	Site												
	Praça General Gentil	15/07/2021	https://www.terrasantapa.com.br												
	Falcão, 108, 8º andar														
Capital de Giro (Reais em milhares)	Taxas de Crescimento Anual					Receita Trimestral (Reais em milhares)									
	2022	2023	2024	10 anos	5 anos	1 ano	CAGR	Ano	T1	T2	T3	T4	Total		
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.051	2.084	-	-	-	-	-	2022	23.717	22.879	23.916	24.499	95.011		
Aplicações Financeiras	0	0	-	-	-	-	-	2023	24.986	24.874	22.597	19.269	91.726		
Contas a Receber	48.528	28.023	-	-	-	-	-	2024	16.320	17.791	-	-	34.111		
Estoques	0	0	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-		
<b>Ativo Circulante</b>	<b>51.943</b>	<b>34.927</b>	-	<b>Lucro por Ação</b>					<b>Dividendos por Ação</b>						
Obrigações Sociais e Trabalhi...	1.064	0	-	<b>Ano</b>	<b>T1</b>	<b>T2</b>	<b>T3</b>	<b>T4</b>	<b>Total</b>	<b>Ano</b>	<b>T1</b>	<b>T2</b>	<b>T3</b>	<b>T4</b>	<b>Total</b>
Fornecedores	0	0	-	2022	0,00	0,03	0,15	1,24	1,43	2022	-	0,205	-	-	0,205
Obrigações Fiscais	7.676	3.230	-	2023	0,08	0,06	0,08	0,14	0,37	2023	0,884	0,471	-	-	1,354
Empréstimos e Financiament...	29.737	45.663	-	2024	0,07	-0,01	-	-	0,06	2024	-	0,087	-	-	0,087
<b>Passivo Circulante</b>	<b>101.244</b>	<b>65.341</b>	-	2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-

© 2025 VALUECAP LTDA. Todos os direitos reservados. Todos os dados apresentados são apenas para fins informativos e são fornecidos sem garantias de qualquer tipo. A ValueCap não se responsabiliza por quaisquer erros ou imprecisões dos dados apresentados no site ou em qualquer um de seus produtos.